QUID autem mirum est, si in his circumibus errantes, nec aditum, nec exitum inveniunt? Quia genus humanum atque ista nostra mortalitas, nec quo initio coepta sit sciunt, nec quo fine claudatur; quandoquidem altitudinem Dei penetrare non possunt: quia cum ipse sit æternus et sine initio, ab aliquo tamen initio exorsus est tempora, et hominem, quem nunquam ante fecerat, fecit in tempore, non tamen novo et repentina, sed immutabili æternoque consilio. Quis hanc valeat altitudinem investigabilem vestigare, et inscrutabilem perscrutari, secundum quam Deus hominem temporalem, ante quem nemo unquam hominum fuit, non mutabili voluntate in tempore condidit,

¹ Rom. vi, 9. — ² 1. Thess. iv, 16. — ³ Psal. xi, 8. — ⁴ Ibid. 9.

et genus humanum ex uno multiplicavit? Quandoquidem Psalmus ipse cum praemisisset, atque dixisset: « Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum¹; » ac deinde repercuisset eos, in quorum stulta impiaque doctrina nulla liberationis et beatitudinis animæ servatnr æternitas, continuo subjiciens: « In circa cumitu impii ambulant; » tanquam ei diceretur: « Quid ergo tu credis, sentis, intelligis? Numquidnam existimandum est subito Deo placuisse hominem facere, quem nunquam antea infinita retro æternitate fecisset, cui nihil novi accidere potest, in quo mutabile aliquid non est? » continuo respondit ad ipsum Deum loquens: « Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum². » Sentiant, inquit, homines quod putant, et quod eis placet opinentur et disputent: « Secundum altitudinem tuam, » quam nullus potest nosse hominum, « Multiplicasti filios hominum. » Valde quippe altum est, et semper Deum fuisse, et hominem, quem nunquam fecerat, ex aliquo tempore primum facere voluisse, nec consilium voluntatemque mutasse.

¹ Psal. xi, 8. — ² Ibid. 9.

CAPUT XV.

An ut Deus semper, etiam dominus fuisse semper intelligatur, credendum sit creaturam quoque nunquam defuisse cui dominaretur: et quomodo dicitur semper creatum, quod dici non potest coæternum.

I. Ego quidem sicut Dominum Deum aliquando dominum non fuisse dicere non audeo, ita hominem nunquam antea fuisse¹, et ex quodam tempore primum hominem creatum esse dubitare non debeo. Sed cum cogito cuius rei dominus semper fuerit, si semper creatura non fuit, affirmare aliquid pertimesco: quia et me ipsum intueor, et scriptum esse recolo: « Quis hominum potest scire consilium Dei, aut quis poterit cogitare quid velit Dominus? Cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ ad inventiones nostræ. Corruptibile enim corpus aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem². » Ex his igitur, quæ in hactera inhabitatione multa cogito, (ideo utique multa, quia unum quod ex illis vel præter illa, quod forte non cogo, verum est, invenire non possum:) si dixerim semper fuisse creaturam, cuius dominus esset, qui semper est dominus, nec dominus unquam non fuit; sed nunc illam, nunc aliam, per alia atque alia temporum spatia, nec aliquam Creatori coæternam esse dicamus, quod fides ratioque sana condemnat: cavendum est ne sit absurdum, et a luce veritatis alienum, mortalem quidem per vices tem-